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FÖRORD

Denna andra utgåva av Radonboken – Befintliga byggnader är en uppda-
tering av den bok som gavs ut 2014. Europeiska unionens ministerråd 
har beslutat om nya säkerhetsnormer för skydd mot joniserande strål-
ning (rådets direktiv 2013/59/Euratom). Dessa bestämmelser trädde i 
kraft 1 juli 2018 därför görs nu en uppdatering av Radonboken. 

Revideringen har skett under ledning av Connie Box och med fi-
nansiering av Bjerking AB. Det ursprungliga textmaterialet som ut-
kommit i olika upplagor under åren har tagits fram av Bertil Clavensjö 
(†) och Gustav Åkerblom (†). Ett varmt tack till Kirlna Skeppström 
och Danielle Nivelius som bidragit med synpunkter och råd samt Pia 
Andersson som har språkgranskat och hjälpt till med strukturen i ma-
terialet och AB Svensk Byggtjänst som stått för redaktionellt arbete och 
formgivning.

Bertil Clavensjö var byggnadsingenjör och arbetade med radonfrå-
gor från slutet av 1970-talet. Gustav Åkerblom var geolog och arbetade 
med radonfrågor redan på 1960-talet.

Förebyggande åtgärder vid uppförande av nya byggnader är som 
tidigare beskrivna i en egen volym med namnet Radonboken – Nya 
byggnader (2019). 

Uppsala i december 2019

Connie Box
Connie Box är ingenjörsgeolog och har arbetat med radonfrågan  
tillsammans med de ursprungliga författarna sedan 1981.
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1 NATIONELL HANDLINGS- 
 PLAN FÖR RADON

Den 5 december 2013 beslutade Europeiska unionens råd direktiv 
2013/59/Euratom om fastställande av grundläggande säkerhetsnor-
mer för skydd mot de faror som uppstår till följd av exponering för 
joniserande strålning. Det är första gången som ett strålskyddsdirek-
tiv inkluderar krav för radon. Ett av kraven är att alla medlemsländer 
ska ta fram en nationell handlingsplan för att hantera de långsiktiga 
riskerna till följd av exponering för radon. Strålsäkerhetsmyndigheten 
har i samarbete med alla berörda myndigheter tagit fram en nationell 
handlingsplan för radon (Nationell handlingsplan för radon, mars 
2018). Handlingsplanen innehåller flera strategier som på sikt ska leda 
till minskat antal radonrelaterade lungcancerfall.

Arbete med att genomföra de olika förslag som finns redovisade i 
den nationella handlingsplanen är viktigt även om tydliga delmål inte 
har formulerats i dokumentet.

Tidigare mål  
– riksdagens miljömål
För att vi till nästa generation ska kunna överlämna ett samhälle där de 
stora miljöfrågorna är lösta har Sveriges riksdag antagit 16 miljömål. 
Ett av dessa mål heter God bebyggd miljö och handlar bl.a. om radon. 
Som ett led i uppföljningen av målet beslöt riksdagen den 4 juni 2002 
att ”det skall säkerställas att radonhalten i alla skolor och förskolor senast 
år 2010 är lägre än 200 Bq/m3 luft och att radonhalten i alla bostäder är 
lägre än 200 Bq/m3”. Bakgrunden till detta beslut är den risk för lung-
cancer som radon i inomhusluften utgör.

Delmålet för skolor och förskolor är uppnått enligt en uppföljning 
som Boverket gjort. Kommuner har haft en viktig roll för det delmålet 
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genom att ställa krav på mätning och sanering av eventuella förhöjda 
halter. Enligt Betsi-studien (Boverket, 2010) skulle målet för flerbo-
stadshus möjligen kunna uppnås under förutsättning att inga nya lä-
genheter byggs med radonhalter över 200 Bq/m3. Av de bostäder som 
byggdes under åren 1996–2005 hade emellertid 7,3 procent radon-
halter överstigande detta värde. På småhussidan är läget sämre. Med 
nuvarande saneringstakt, cirka 5 600 småhus om året, skulle målet för 
småhusen kunna uppnås 2065. Det krävs mycket stora arbetsinsatser 
de närmaste åren, dels för att spåra upp bostäderna med förhöjda ra-
donhalter, dels för att åtgärda dem.

Delmål om radon är omformulerat till en precisering. Regeringen 
har fastställt tio preciseringar av miljökvalitetsmålet God bebyggd mil-
jö. Preciseringarna förtydligar målet och används i det löpande uppfölj-
ningsarbetet av målet. En precisering handlar om Hälsa och säkerhet 
och i den ingår radon som en parameter.

Bok Radon Befintliga byggnader.indb   12 2019-11-18   15:54:39



13

2 RADON INOM EU

Den 5 december 2013 fastställde EU-rådet direktivet 2013/59/Eu-
ratom som behandlar grundläggande säkerhetsnormer för skydd mot 
de faror som uppstår till följd av exponering för joniserande strålning 
(kallat BSS dvs. Basic Safety Standard) (EUR, 2013 B). Medlemssta-
terna ska införa enhetliga säkerhetsnormer för allmänhetens och ar-
betstagarnas hälsoskydd i de nationella föreskrifterna. Dessa skulle vara 
i kraft senast 6 februari 2018. I Sverige implementerades olika krav 
från 2013/59/Euratom i svensk författningssamling och arbetet blev 
klart 1 juli 2018. De grundläggande säkerhetsnormerna är minimikrav. 
Stater som har strängare krav får behålla dessa eller införa sådana om 
så önskas. Medlemsstaterna skulle upprätta en nationell handlingsplan 
för hantering av de långsiktiga riskerna till följd av radonexponering 
i bostäder, offentliga byggnader och arbetsplatser, från radonkällor i 
såväl mark som byggnadsmaterial och vatten. Handlingsplanen ska 
uppdateras regelbundet.

Direktivet omfattar även riktlinjer för aktivitetshalter av naturligt 
radioaktiva ämnen i byggmaterial som ligger till grund för kommande 
föreskrifter om radioaktivitet i byggmaterial. Avsikten är att begränsa 
framtida användning av byggmaterial med onödigt hög gammastrål-
ning och radonavgång. Enligt riktlinjerna ska användningen av bygg-
material som kan ge upphov till en högre stråldos än 1 mSv/år vara fö-
remål för kontroll. Byggmaterial vars gammastrålning inte kan orsaka 
högre stråldos än 0,3 mSv per år kan fritt användas och är undantaget 
från krav på analys m.m.

Dessa kravnivåer är knutna till följande index (I) för byggmaterial:

I = CTh/200 + CRa/300 + CK/3000

i vilken CTh, CRa och CK är aktivitetskoncentrationen (Bq/kg) av 232Th, 
226Ra respektive 40K i det byggmaterial som avses att utgöra huvuddelen 
av materialet i byggnaden. 
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